L’exposition au risque de change du Groupe provient du nombre important d’opérations réalisées dans des devises différentes de la devise
de présentation qui est l’Euro.

La principale exposition du Groupe en termes de risque de change est liée au dollar américain, au yuan chinois et aux devises liées au
dollar américain. En 2022, le chiffre d’affaires réalisé en devises étrangères s’élève à 27,3 milliards d’euros (23 milliards d’euros en 2021),
dont environ 9,9 milliards d’euros en dollars américains et 4,8 milliards d’euros en yuan chinois (respectivement 7,4 et 4,4 milliards d’euros
en 2021).

Le Groupe gère son exposition au risque de change afin de réduire la sensibilité de la marge aux variations de cours. Les instruments
financiers utilisés par le Groupe afin de gérer son exposition au risque de change sont décrits ci-dessus.

Le tableau ci-dessous montre les impacts d’une variation de 10% du dollar américain et du yuan chinois face à l’euro sur le chiffre d’affaires
et l’EBITA Ajusté. Il inclut également l’impact de conversion des états financiers dans la devise de présentation avec pour hypothèse un
périmètre constant.

31/12/2022

(en millions d’euros)
Augmentation/(diminution)

du taux moyen Chiffre d’affaires Adj. EBITA

Dollar américain 10% 990 162

(10)% (900) (147)

Yuan chinois 10% 478 121

(10)% (434) (110)

31/12/2021

(en millions d’euros)
Augmentation/(diminution)

du taux moyen Chiffre d’affaires Adj. EBITA

Dollar américain 10% 743 106

(10)% (676) (97)

Yuan chinois 10% 438 109

(10)% (398) (99)

NOTE 24 Effectifs

24.1- Effectifs

Les effectifs moyens, temporaires et permanents du Groupe ont évolué comme suit :

(nombre d’employés) 2022 2021

Production 81 506 91 519

Structure 80 833 74 506

TOTAL EFFECTIF MOYEN 162 339 166 025

dont Europe, Moyen-Orient, Afrique et Amérique du Sud 65 455 66 214

dont Amérique du Nord 37 839 34 427

dont Asie-Pacifique 59 045 65 384

24.2- Charges de personnel

(en millions d’euros) 2022 2021

Coût du personnel (8 764) (8 207)

Participation et intéressement (62) (66)

Stock options et actions de performance (184) (161)

CHARGES DE PERSONNEL (9 010) (8 434)

51

24.3- Avantages accordés aux principaux dirigeants

En 2022, le Groupe a attribué aux membres de son Conseil d’Administration 2,2 millions d’euros en rémunération de présence. Le montant
total des rémunérations brutes, y compris les avantages en nature, versées en 2022 par les sociétés du Groupe aux membres de la Direction
Générale, hors dirigeants mandataires sociaux, s’est élevé à 33,9 millions d’euros, dont 11,4 millions d’euros au titre de la part variable.

Sur les trois derniers exercices, 506 774 actions de performance ont été attribuées aux membres de la Direction Générale, hors dirigeants